

СТАНОВИЩЕ

от

професор, д-р Даниела Бобева ,

ръководител катедра „Икономически науки“,

Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“

по материалите, представени за участие в конкурс

за заемане на академичната длъжност „доцент“

в Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“,

по област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.8. Икономика (научна специалност „Политическа икономия – Икономика на публичния сектор и Социална политика”).

В конкурса за „доцент“, обявен в Държавен вестник, бр. 94 от 12.11.2021 г. за нуждите на катедра „Икономически науки“ към Факултет „Икономически и социални науки“ (ФИНС), като **единствен кандидат** участва д-р Блага Маджурова, гл. ас. „ Пловдивски университет“ „Паисий Хилендарски“.

1.Общо представяне на кандидата

Със заповед № РД-2164/11.01.2022 г. на Ректора на Пловдивския университет „Паисий Хилендарски“ съм определена за член на Научно жури по горепосочения конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ като трябва да изготвя становище по посочената процедура и кандидат.

Представените материали кандидата гл. ас. д-р Блага Маджурова по конкурса са достатъчни и в съответствие с Правилника за развитие на академичния състав на ПУ, което ми позволява да изготвя настоящето становище.

Кандидатката има научна и образователна степен „доктор“ по политическа икономия, която е и предмет на настоящия конкурс. Научната степен е придобита в ПУ – катедра „Икономически науки“ към ФИНС.

Кандидатката разполага със значителен професионален опит на различни позиции, които са свързани с темата на конкурса: в община Пловдив, в Министерството на икономиката

и енергетиката, съветник в Министерски съвет, и други. Работата на тези позиции дават възможност на кандидата да приложи и развие академичната си кариера.

От 2017 г. Блага Маджурова е главен асистент в катедра „Икономически науки“ към ФИНС.

Като ръководител на катедрата, чиито член е кандидата, подчертавам, че кандидатката притежава висок академичен капацитет, изключителни организационни качества, професионална лоялност и коректност и умения за работа в екип.

2. Обща характеристика на дейността на кандидата

2.1. Оценка на учебно-педагогическата дейност.

Гл. ас. д-р Блага Маджурова изпълнява минималните изисквания за преподавателска дейност. Тя има общо за периода 2017 – 2021 г. 1366 часа аудиторна заетост. Преподавателската дейност е свързана с темата на конкурса. Тя води лекции в бакалавърска степен по учебните дисциплини: „Социална политика“, „Социална политика и социални програми“, „Управление на публичните услуги“, „Микроикономика“, „Макроикономика“ и „Икономикс“.

Кандидатката е участвала активно в програмата „Еразъм“ като гостуващ лектор по програма в университета Валядолид (Испания) и Торино (Италия).

2.2. Изпълнение на минималните национални изисквания по чл. 2 б от ЗРАСРБ и Правилника за приложението му (чл.1 а, ал.1).

Според справката за изпълнение на минималните национални изисквания по чл. 26 от Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ) за заемане на академичната длъжност „доцент“, кандидатката д-р Маджурова има 528,9 точки при изискуем минимален праг от 400 точки. По допълнителните показатели, приети от Факултетния съвет (ФС) на ФИНС, гл. ас. д-р Блага Маджурова формира още 353.25 точки, при минимален праг от 100 точки.

С общ сбор от 882,15 точки, кандидатката Блага Маджурова напълно отговаря както на Националните минимални изисквания, съгласно ЗРАСРБ (чл.2-б) така и на Правилника за приложението му (чл.1а, ал.1), така и на Допълнителните изисквания за академичната длъжност „доцент“, определени от ФС на ФИНС.

2.3. Оценка на научната и научно-приложна дейност на кандидата.

Кандидатката е представила общо 22 научни труда, включващи: 1 самостоятелна монография; участие с раздели/глави в 3 колективни монографии; 16 студии, научни статии и доклади от конференции; 1 книга (на основата на защитен дисертационен труд), 1 учебник и списък, удостоверяващ участие в 9 научноизследователски разработки (преобладаваща част – проекти, финансирани от фонд „Научни изследвания“ на ПУ).

Приемат се за оценяване при настоящото становище 16 научни труда, 1 учебник и 9 научноизследователски проекта. Не се включват 4 научни труда по дисертацията (3 научни статии плюс 1 книга на базата на защитената дисертация), както и 2 научни труда от конкурса за главен асистент. Общият обем на визираните 16 публикации е 519 страници, от които 370 страници в монографии, 65 страници в научни студии, статии и доклади и 84 страници в учебник. Разпределението на 16-те научни труда по съответни рубрики, в страната и в чужбина, е: 12 са публикувани в страната, а 4 научни статии и доклади - в чуждестранни издания. От публикуваните 11 научни студии, статии и доклади 8 са на английски език, което ги прави достъпни за по-широка читателска аудитория.

В публикационната дейност трябва да се открият и новите учебни програми и учебни пособия: по „Икономика“ и „Икономика на публичния сектор“, както и съавторството с проф. Й. Христовков на учебник „Социална политика“ (2020).

Посочените 7 цитирания в научни издания в страната и в чужбина, както и в монографии и колективни токове с научно рецензиране, разкриват кандидатката като разпознаваем учен.

Давам добра оценка на представения основен хабилитационен труд “Социалните злини – връзки с макроикономическите детерминанти и политики за преодоляването им“, Университетско издателство "Паисий Хилендарски", Пловдив, 2021, 130 стр., ISBN 978-619-202-674-5, който представлява самостоятелно научно изследване и достига до резултати с теоретичен и практико-приложен характер. Хабилитационният труд показва отлично познаване на материята, умело използване на съвременна методология и смелост в поставянето под съмнение на традиционни научни виждания.

В колективната разработка, посветена на социалната кохезия - Стоянова, Д., Райчев, Ст., Маджурова, Бл. Социална кохезия (Национални, регионални и структурни измерения в контекста на България- ЕС- Западни Балкани). УИ Паисий Хилендарски, Пловдив., 2019, стр. 385, ISBN 978-619-202-442-0 също проличава иноваторски подход и нови научни резултати. Въпреки, че не се съгласявам с някои от тезите като например, че „Работещите

бедни“ от една страна са и причина и следствие от икономическия растеж“ изследването е добра основа за дискусии и цитирания.

Академичната дейност на кандидата са фокусирани в социална област като последните изследвания разширяват творческия портрет на кандидата. В списъка с публикациите присъстват и такива в областта на образованието, социалното предприемачество и други социални теми. В широкия диапазон на научните интереси на кандидата се търсят и идентифицират политики, които да разрешават съответните проблеми. Определено кандидатът има амбиция за практико-приложен ефект на академичната си дейност.

В методологическо отношение нейните публикации са издържани и следват принципите на задълбочените научни изследвания.

2.4. Оценка на личния принос на кандидата

Представеният хабилитационен труд и авторските публикации са личен принос, което ми дава основание да потвърдя, че кандидатът отговаря на нормите на научната етика във връзка с процедурата, уредена в ЗРАСРБ и Правилника за развитие на академичния състав на ПУ. В творчеството на кандидата не откривам плагиатство.

Потвърждавам научните приноси, за които д-р Маджурова претендира чрез своите публикации.

3. Критични забележки и препоръки

Някои от публикациите на кандидата, включително тези, публикувани в международни бази данни, са в съавторство и въпреки представените разделителни протоколи, е трудно да се прецени личният принос извън съвместната работа в един научен колектив. В самооценката на приносите се посочват приносите на съответните научни разработки като би трябвало по-добре да се открие личния принос на кандидата.

До настоящия момент професионалната кариера, публикации, научна разпознаваемост са до голяма степен концентрирани в Пловдивския университет. Препоръчвам разширяване на академичната и публикационна дейност и извън университета.

В тематичен план считам, че научната специализация и фокусиране в политическата икономия съответства на научната зрялост на кандидата и дава добра перспектива за развитие. Комбинацията на задълбочен макроикономически анализ и социална политика е изключително плодотворна и препоръчвам кандидатът да продължава да работи в този контекст.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Документите и материалите, представени от Блага Маджурова **отговарят на всички** изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и съответния Правилник на ПУ „Паисий Хилендарски“.

Кандидатката в конкурса е представила значителен брой научни трудове, публикувани след материалите, използвани при защитата на ОНС ‘доктор’. В работите на кандидата има оригинални научни и приложни приноси, които са получили национално и международно признание като представителна част от тях са публикувани в книги, списания и научни сборници, издадени от академични издателства. Теоретичните разработки имат практическа приложимост, като част от тях са пряко ориентирани към учебната работа, а друга част към икономическата политика. Научната и преподавателската квалификация на Блага Маджурова е значителна и с високо качество.

Постигнатите от Блага Маджурова резултати в учебната и научно-изследователската дейност, напълно съответстват на специфичните изисквания на Факултета по Икономически и социални науки, приети във връзка с Правилника на ПУ за приложение на ЗРАСРБ.

След запознаване с представените в конкурса материали и научни трудове, анализ на тяхната значимост и съдържащи се в тях научни, научно-приложни и приложни приноси, убедено давам положителна оценка и препоръчвам на Научното жури да изготви доклад-предложение до Факултетния съвет на Факултет „Икономически и социални науки“ за избор на Блага Маджурова на академичната длъжност ‘доцент’ в ПУ „П. Хилендарски“ по научна област 3. Социални, стопански и правни науки; професионално направление 3.8. *Икономика (научна специалност „Политическа икономия – Икономика на публичния сектор и Социална политика“)*.

5.03.2022 година

Изготвил становището:

проф. д-р Даниела Бобева